
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33156 11Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2016

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 167/16 
DE 24 DE JUNHO DE 2016 - A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 
e a Lei n° 6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar 
como fi scal de contrato a servidora Maria do Socorro Porto Lima 
Torres- matricula Nº2022206/1, e Suplente o servidor Aiua 
Reis Queiroz - matrícula N°57225310/1, para o contrato nº 
148/2011-, celebrado com a empresa Tavares e Pereira Serviços 
em Arquivo Ltda - EPP. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Protocolo 978148

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 168/16 
DE 24 DE JUNHO DE 2016 - A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 
e a Lei n° 6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar 
como fi scal de contrato o servidor João Bosco Mendes 
Moura- matricula Nº5444942/1, e Suplente a servidora Maria 
do Carmo Palheta Silva- matrícula N°2022214/1, para o 
contrato nº 008/2016-, celebrado com a empresa ECL Empresa 
de Construção Ltda - EPP. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

Protocolo 978153

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 169/16 
DE 24 DE JUNHO DE 2016 - A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 
e a Lei n° 6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, 
a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: 
Designar como fi scal de contrato a servidora Maria do Carmo 
Palheta Silva- matrícula N°2022214/1 e Suplente o servidor 
Alberto de Albuquerque Lima Moreira - matricula Nº5923709/1 
, para o contrato nº 186/2013-, celebrado com a empresa 
ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 978163

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 170/16 
DE 24 DE JUNHO DE 2016 - A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 
e a Lei n° 6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar 
como fi scal de contrato a  servidora, Maria do Socorro 
Porto Lima Torres - matrícula N°2022206/1, e Suplente o o 
servidor Aiuá Reis Queiroz -  matricula Nº57225310/1, para o 
contrato nº 208/2014 celebrado com a  Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 978169

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 171/16 
DE 24 DE JUNHO DE 2016 - A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 
e a Lei n° 6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar 
como fi scal de contrato a servidora  Rosa Maria Rodrigues Lopes 
- matricula Nº5889497/1, e Suplente o servidor Alberto de 
Albuquerque Lima Moreira- matrícula N°5923709/1, para o 
contrato nº 019/2015-, celebrado com a empresa P&P TURISMO 
LTDA-ME. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 978174

PORTARIA Nº 177/16
Art. 1º CONCEDER 1 E 1/2 (uma e meia) diária, no valor de 
R$477,00 (quatrocentos e setenta e sete reais) para servidora, 
CIlene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula 
nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, no período de 27 
a 28/06/2016 para participar da Reunião da “ANPREJ - 
Associação Nacional das Juntas Comerciais”, em Brasília/DF 
conforme processo nº 2016/243897. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo 978179

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 172 DE 24 
DE JUNHO DE 2016 - A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIL 
DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das atribuições 
legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 
6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a Lei 8.666 
de 21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar como 
fi scal de contrato a servidora Rosana Ferreira Lima - matricula 
Nº5485142/1 e suplente a servidora Rosa Maria Rodrigues 
Lopes- matrícula N°5889497/1, para o contrato nº 201/2014-
, celebrado com a empresa R.W TEIXEIRA. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 978184

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 173/2016 
DE 24 DE JUNHO DE 2016 - A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 
e a Lei n° 6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar 
como fi scal de contrato o servidor Aiua Reis Queiroz- matricula 
Nº57225310/1, e Suplente o servidor José Ronaldo Dias 
Costa- matrícula N°5757339/2, para o contrato nº 209/2014-
, celebrado com a empresa BANPARÁ. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 978193

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 174/16 
DE 24 DE JUNHO DE 2016 - A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 
e a Lei n° 6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar 
como fi scal de contrato o servidor Aiua Reis Queiroz - matricula 
Nº572225310/1, e Suplente o servidor José Ronaldo Dias 
Costa- matrícula N°5757339/2, para o contrato nº 199/2014, 
celebrado com a empresa PROSOLUTION CONSULTORIA & 
SISTEMA INFORMATICOS LTDA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 978199

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 175/16 
DE 24 DE JUNHO DE 2016 - A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 
e a Lei n° 6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar 
como fi scal de contrato o servidor Alberto de Albuquerque Lima 
Moreira - matricula Nº5923709/1, e Suplente o servidor Maria do 
Carmo Palheta Silva- matrícula N°2022214/1, para o contrato 
nº 021/2015-, celebrado com a ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO 
PARÁ - APPA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 978204

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 176/16 
DE 24 DE JUNHO DE 2016 - A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 
e a Lei n° 6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar 
como fi scal de contrato o servidor Fernando Nilson Velasco 
Júnior-matricula Nº55588809/2, e Suplente a servidora Émina 
de Fátima Morais de Miranda-matrícula N°2022109/1, para o 
contrato nº 154/2012, celebrado com a empresa Moisés Martins 
Porto. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 978211

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 181/16 DE 24.06.2016.  Art. 1º CONCEDER 
ao servidor Fernando Nilson Velasco Junior, Procurador-Chefe, 
matricula nº 55588809/1 e CPF nº 159.078.802-87, 1 e 1/2 (uma 
e meia) diária, no valor de R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e 
dois reais), no período de 29.06 a 30.06.16, para participar da 
Reunião do Grupo de Trabalho de revisão - DREI, em Brasília-DF, 
conforme Processo n° 2016/252313. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 978249

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RESOLUÇÃO 009/2016
Art. 1º APROVAR a instalação de uma Unidade Desconcentrada 
no Município de Porto de Moz, com o objetivo de desconcentração 
dos serviços de registro público de empresas mercantis e 
atividades afi ns de intermédio de Convênio com a Prefeitura 
Municipal de Porto de Moz. Art. 2º Esta resolução entrará em 
vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará. Assinaturas: Presidente e Colegiado de Vogais.

Protocolo 978045

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 206/2016- DIAFI/SEPLAN, de 23 de junho 
de 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de Estado de 
Planejamento, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 0045/2015, de 28 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.820, de 02 de fevereiro de 2015
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/39901
CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no art.58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO SANTANA DE 
CARVALHO, matrícula n° 28428/1 ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, para a função de Fiscal e ROSEWELL ALVES 
DE OLIVEIRA MARTINS, matrícula funcional nº 25895/1 ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração para a função de suplente 
do Contrato nº 007/2016, fi rmado entre a Empresa E.M.DOS 
SANTOS BASTOS -ME e a Secretaria de Estado de Planejamento
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar  e fi scalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e clausulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI - Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de JUNHO de 2016.
Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira / SEPLAN

Protocolo 977832

PORTARIA Nº 196, DE 21 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18 de janeiro de 2013; e;
CONSIDERANDO ainda, o teor do Ofício nº 358/2016-MP/PGJ 
Ministério Público - Procuradoria Geral de Justiça, que solicita a 
prorrogação de cessão do servidor MARCO ANTÔNIO MARQUES 
DA SILVA,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01/06/2016 a PORTARIA Nº 793, de 
01/09/2009, que cedeu o servidor MARCO ANTÔNIO MARQUES 
DA SILVA, matrícula nº 3255239/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para o Ministério Público do Estado do 
Pará, sem ônus para o Órgão de origem.
II - CEDER, o servidor MARCO ANTÔNIO MARQUES DA SILVA, 
matrícula nº 3255239/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para o Ministério Público do Estado do Pará, pelo 
prazo de 01 (um) ano, a contar de 01/06/2016, sem ônus para 
o Órgão de origem.
III - A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 
de junho de 2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 21 de Junho de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento


